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Λευκάδα, 3 Σεπτεμβρίου 2024 

 

Προς: 

1. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών  

κ. Κωστή Χατζηδάκη 

2. Υπουργό Εσωτερικών  

κ. Θεόδωρο Λιβάνιο 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Θέμα: Καθυστέρηση παράδοσης του τουριστικού αγκυροβολίου Βασιλικής 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

Είμαι υποχρεωμένος να επανέλθω σε ένα θέμα που απασχολεί τη Λευκάδα εδώ και 

12 χρόνια και για το οποίο έχω καταθέσει στο παρελθόν δύο ερωτήσεις (7007/11.04.2019 

και 8668/30.07.2020). 

Στην «καρδιά» της νότιας πλευράς του νησιού μας, τη Βασιλική, δρομολογήθηκε το 

2012 η κατασκευή αγκυροβολίου τουριστικών σκαφών με 100 θέσεις ελλιμενισμού, 4 κτίρια 

εξυπηρέτησης του αγκυροβόλιου και διαμόρφωση του περιβάλλοντα χώρου. Το έργο 

εντάχθηκε στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτικής Ελλάδας – Πελοποννήσου – Ιόνιων 

Νησιών» το 2012, το 2013 υπεγράφη η σύμβαση ανάμεσα στο Δήμο Λευκάδας, που είναι ο 

δικαιούχος του έργου, και την ανάδοχη εταιρία και η έναρξή του τοποθετήθηκε την 

1/1/2014.  

Ωστόσο, στις 21/12/2016 υπήρξε εκ νέου ένταξή του, ως β’ φάση, στο νέο ΠΕΠ 

Ιονίων Νήσων 2014-2020, προκειμένου το έργο να μπορέσει να ολοκληρωθεί, καθώς μέχρι 

τότε ελάχιστες εργασίες είχαν γίνει. Ο αρχικός προϋπολογισμός του έργου ήταν 16.440.000 

και είχε τελική ημερομηνία λήξης την 28/12/2018. 

Σήμερα, 12 χρόνια μετά την πρώτη ένταξη του έργου, έπειτα από αλλεπάλληλες 

παρατάσεις στην παράδοσή του, καθώς και κάποιες επισκευές που χρειάστηκαν λόγω των 

ζημιών που προκάλεσε η καταιγίδα «Μπάλος», το αγκυροβόλιο δεν έχει ακόμα παραδοθεί 

παρ’ όλο που είναι κατά 98% έτοιμο.  

Σύμφωνα με τις πληροφορίες της Γενικής Γραμματείας ΕΣΠΑ, αυτήν τη στιγμή είναι 

σε εκκρεμότητα η έγκριση της τροποποίησης της απόφασης ένταξης, που βρίσκεται στη 

Διαχειριστική Αρχή της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, η οποία αποτελεί προϋπόθεση για την 

πίστωση του ποσού που εκκρεμεί να πληρωθεί, ώστε στη συνέχεια να υπογραφεί η 
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συμπληρωματική σύμβαση μεταξύ Δήμου και Αναδόχου, να πληρωθεί και να παραληφθεί το 

έργο.  

Αυτές οι τελευταίες γραφειοκρατικές διαδικασίες δοκιμάζουν την υπομονή των 

κατοίκων, αν και είναι μόνο η σταγόνα που ξεχειλίζουν το ποτήρι, αφού σε μερικούς μήνες 

θα κλείσουν 6 χρόνια από την υποτιθέμενη ημερομηνία παράδοσης που ορίστηκε κατά την 

δεύτερη ένταξή του και 12 χρόνια από την αρχική πράξη ένταξης.  

Επειδή οι χρόνιες καθυστερήσεις στην παράδοση του έργου είναι αδικαιολόγητες, 

Επειδή η κοινωνία της Βασιλικής και της Νοτίου Λευκάδας δεν επωφελείται από ένα 

έργο το οποίο, υποτίθεται, θα προσέλκυε υψηλής ποιότητας επισκέπτες με τα σκάφη τους, 

οι οποίοι θα ενίσχυαν την οικονομία της περιοχής, 

Επειδή ένας τεράστιος χώρος μέσα στον αστικό ιστό της Βασιλικής έχει καταλειφθεί 

από υποδομές που παραμένουν ανεκμετάλλευτες και καταστρέφονται χωρίς καν να 

λειτουργούν,  

Ερωτάται ο κύριος Υπουργός: 

1. Για ποιους λόγους καθυστερεί η παράδοση του τουριστικού αγκυροβολίου Βασιλικής 

και τι εκκρεμότητες υπάρχουν ακόμη ώστε να ολοκληρωθούν επιτέλους όλες οι 

διαδικασίες και να παραδοθεί το έργο στους πολίτες; 

2. Με δεδομένο ότι χάθηκε μία ακόμα θερινή περίοδος, πότε ακριβώς προβλέπεται να 

παραληφθεί το έργο; 

3. Πότε προβλέπεται να λειτουργήσει το αγκυροβόλιο και τι βήματα πρέπει να γίνουν 

ώστε να ξεκινήσει η λειτουργία του; 

 

 Ο ΕΡΩΤΩΝ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ 

 

 

   Αθανάσιος Καββαδάς 

 Βουλευτής Ν. Λευκάδας 
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